

Arbejdstitel
"De tusinde tyfoner"

Baggrund

Angela, Mameng, Onlang, Pepang, Axel, Mindoro og Teresa er ikke navne på nye filippinske medborgere, men på nogle få af de over 700 naturkatastrofer, som hvert år rammer Filippinerne.

Når det drejer sig om naturkatastrofer er Filippinerne selvforsynende. Landet består af mere end 7000 øer, som ligger på et område med store geologiske brydninger og ustabile klimaforhold. Vulkanudbrud, tyfoner, orkaner, jordskælv, erosion og voldsomme tropiske regnskyl er naturfænomener, der er velkendt for Filippinerne 60 millioner indbyggere. Befolkningstilvæksten og rovdriften på naturen har kun gjort situationen værre. Den store befolkningstilvækst har betydet at mange bygninger og nye bosættelser er for dårligt sikret mod naturkatastroferne, og skovning har ført til jordskred og floder af aske, sand og sten, når et voldsomt regnskyl følger et orkanudbrud eller en tyfon.

Filippinerne er et meget fattigt land, hvor 35 millioner mennesker, svarende til 60% af landets befolkning, lever under fattigdomsgrænsen. Den fattige del af befolkningen lever fortrinsvis på landet og naturkatastroferne griber ofte drastisk ind i deres liv og udgør en regulær trussel mod befolkningens eksistensvilkår. Med jævne mellemrum bliver grundlaget for hele landsbyers eksistens tjernet, når en orkan raserer alle huse i landsbyen og ødelægger landbrugs- og fiskeriredskaber og andre produktionsmidler.

Programmet skal særligt fokuseres på ødelæggelser, der er skabt af tyfoner og orkaner. Filippinerne rammes i gennemsnit af omkring 20 kraftige tyfoner om året og halvdelen af dem er meget ødelæggende. Hvert år er der i gennemsnit mere end 2 millioner filippinere, hvis liv bliver alvorligt påvirket af tyfonerne. Alene i '95 medførte fire tyfoner inden for en periode på få måneder at næsten fem millioner mennesker bliver påvirket. Alene tyfonen Angela dræbte over 1000 mennesker, blæste 176.000 huse væk og ødelagde 485.000 andre.

Tyfonerne ødelægger i sig selv bygninger og afgrøder, men de har desuden en række følgevirkninger. De efterfølges som regel af meget kraftige regnskyl, som medfører at jord, mudder og sand skrider ned fra bjergene og river huse med sig og begraver husdyr og redskaber, risterrasserne bliver skyllet bort eller tømt for indhold, drikkevandet forurenes og infrastrukturen lider hver gang alvorlig skade.

Programindhold

Med udgangspunkt i to landsbyer - kaldet for barangayer - der i løbet af sommerperioden er blevet ramt af en tyfon med efterfølgende regnskyl og jordskred, sætter programmet fokus på et land, hvor naturkatastroferne hører til tilværelsens grundvilkår. Programmet skildrer emnet ved at tegne et portræt af

to familier

to filippinske familier som begge har været udsat for en tyfon med efterfølgende alvorlige konsekvenser. De to familier er vores primære fortællere og identifikationsfigurer. De giver os et indblik i deres livsvilkår, vi følger i reportageform deres daglige liv og igennem interviews fortæller de om tyfonerne og deres konsekvenser.

Staw:
arkivfilm

Programmet starter med arkivbilleder af en tyfon. Igennem arkivbillederne og nyhedsindslag fra det pågældende tidspunkt følger vi med i tyfonens udvikling, vi ser billeder af de ødelæggelser, som den medfører, og får på den måde et levende indtryk af situationens alvor.

to familier:

Den indledende skildring af tyfonen placerer de to familier i programmets fortælling om de menneskelige konsekvenser af tyfonerne. Begge familier findes så vidt muligt i enten Penguët eller Southern Leyte, som begge er områder, der er økonomisk tilbagestående og hårdt ramt af naturkatastrofer, men hvor der samtidig eksperimenteres med lokal katastroforebyggelse.

1 #

Den ene familie har mistet deres hus og afgrøder og på grund af massive ødelæggelser i landsbyen bor de for øjeblikket i en evakueringslejr, hvor de venter på at kunne vende tilbage til landsbyen eller finde et andet sted at bosætte sig. Familien fortæller om tyfonen, og hvad der skete med landsbyen, og vi følger i reportageform deres liv i evakueringslejren og deres forsøg på at komme i gang med et aktivt liv igen. Familien fortæller om fremtiden, og hvis det er muligt besøger vi den ødelagte landsby og det sted hvor familien skal genbosættes.

2 #

Den anden familie bor i en anden landsby, der blev ramt af en tyfon som resulterede i færre ødelæggelser. Vi følger dem i deres arbejde med at udbedre de skader som tyfonen medførte og med at gendyrke jorden eller genetablere fiskeriet. Familien er samtidig involveret i at forberede landsbyen på fremtidige naturkatastrofer igennem et græsrodsorganiseret projekt der forsøger at forebygge de værste konsekvenser af tyfonernes hærgen. Landsbyens indbyggere kortlægger området, for at finde de steder som kan sikres mod naturkatastroferne igennem fx dæmningsbyggeri, beplantning af bjergsiderne, forstærkning af bygninger og bedre vandforsyning og sanitære forhold. Samtidig forbereder de det nødhjælpsarbejde, der bliver en nødvendig følge af den næste tyfon. Det drejer sig fx. om kurser i førstehjælp, procedure for evakuering og etablering af lagre med nødhjælp. Vi følger i reportageform opbygningen af katastrofeberedskabet og indvies i de overvejelser og problemer der er forbundet med arbejdet.

Professionel
medarbejder

Der optræder ikke egentlige interviews med eksperter og embedsmænd i programmet, men i det omfang familierne er i kontakt med myndigheder og hjælpeorganisationer bliver deres syn på begivenhederne inddraget. Det kan fx. være en læge i evakueringslejren eller en lokal leder af landsbyens katastrofeberedskab.